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Introduction

Numerical simulations have always been an integral part of modern physics, allowing
to research the character of an unimaginable amout of complex physical phenomena,
ranging from mechanics to quantum physics. The study of hydrodynamics is no dif-
ferent in this regard, as CFD (Computational Fluid Dynamics) is a discipline with an
esteemed reputation, ever since the dawn of modern numerical methods and computers
in the late 1940s.

Lagrangian hydrodynamical methods have enjoyed widespread use for many decades
now, with numerous practical applications. There are two main types of Lagrangian
numerical schemes employed in computing, the staggered schemes and cell-centred
schemes. The designations come from the means of discretization of field variables
in the compuational mesh. Whereas staggered schemes define velocity in nodes of the
mesh and the rest of the field variables in cell centres, the cell-centred schemes define
all field variables in cell centres. Both approaches have their pitfalls and merit.

The staggered schemes have historically been more popular, because storing velocity
in mesh nodes naturally solves the issue of Lagrangian mesh movement. However, this
comes at a price of loss in consevativity, which has to be compensated by the design of
the numerical scheme [8]. In addition, because the staggered discretization corresponds
to inviscid flow, it is necessary to ensure proper conversion of kinetic energy into internal
in non-smooth flows. This is achieved by the means of artificial viscosity [15], which
dissipates energy across the shock waves and ensures the validity of the second law of
thermodynamics. The staggered schemes have thus been a subject of great interest and
considerable research was done on the subject of artificial viscosity, making staggered
schemes a very powerful tool in the frame of Lagrangian hydrodynamics.

The cell-centred schemes, on the other hand, are naturally conservative. There is
also no need to employ artificial viscosity, because in cell-centred schemes based on the
Godunov method, the conversion of kinetic energy into internal is natively provided by
the solution of the Riemann problem. The issue of mesh movement however requires
resolution, establishing a need to construct solvers for the nodal velocity in order to
realize Lagrangian mesh movement, on the condition that they are compatible with
the so-called GCL (Geometric Conservation Law). Construction of such a nodal solver
has historically been somewhat challenging, however, in the recent past, numerous
cell-centred schemes have been successfully developed, such as [5] or [9] and have also
become a popular subject of research.

However, the use of hydrodynamical simulations is not limited to mere hydrody-
namics itself. It is additionally possible to employ them in the framework of plasma
simulations, since plasma under certain conditions can be described using a hydrody-
namical model. Therefore Lagrangian hydrodynamical methods are also used in the
simulations such as ICF (Inertial Confinement Fusion), where numerical modeling is an
absolutely essential part of research, since perpetually conducting physical experiments
would be extremely wasteful, ineffective and expensive. A somewhat less extreme al-
ternative to ICF simulations is its simpler variant, general interaction of radiation with
matter, for example interaction of a laser radiation with foils of various materials. Such
simulations are one of the foci of the staggered hydrodynamical code PALE [6] (Prague
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ALE1), developed in our institution.
Thus arises an interest of also possessing a cell-centred code, constituting an alter-

native to the PALE code. Although our code is purely Lagrangian cell-centred, the
primary intention is to study the effects generated by the difference in discretization
methods.

The primary concern of this thesis is to extend our existing code CCLUS (Cell-
Centred Lagrangian Unstructured Suite) into cylindrical coordinates, assess its func-
tionality on a variety of reference test problems and implement a simple model of laser
absorption on critical surface to simulate interaction of radiation with matter.

In section 1 we shall introduce the main aspects of Lagrangian hydrodynamics in
2D cylindrical coordinates, notably the governing equations and specifics related to the
geometry.

Section 2 will be dedicated to the construction of a 2D cylindrical Lagrangian nu-
merical scheme, which was selected for the extension of the CCLUS code into cylindrical
geometry.

In section 3 we will briefly describe the physics related to absorption of radiation
in plasma and formulate the basic principles of the model of absorption on critical
surface.

The focus of section 4 will be to provide necessary information about the structure
and functional capabilities of the developed code, discussing some of its notable features
and certain practical aspects.

In section 5 we shall present the results obtained using the developed code. We
will demonstrate its performance on typical test problems such as Sod shock tube, Noh
implosion and Sedov blast wave and finally, we shall present the result of the simulation
of laser absorption on critical surface.

1 Lagrangian hydrodynamics in 2D cylindrical co-
ordinates

In this section we shall briefly recapitulate some crucial information and results re-
garding Lagrangian hydrodynamics which will be relevant in context of this thesis. See
publications [9] or [12] for more details.

The primary feature of Lagrangian hydrodynamics is the assumption that the com-
putational volumes V (t) (i.e. computational cells) represent the movement of the fluid.
The conserved variables, namely momentum and total energy, are subsequently com-
puted under said assumption. The task at hand is to discretize the governing equations,
in this case, the Lagrangian form of the Euler equations, in 2D cylindrical coordinates,

1Arbitrary Lagrangian-Eulerian
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d

dt

ˆ
V (t)

ρ dV = 0, (1.1a)

d

dt

ˆ
V (t)

dV −
ˆ
V (t)

∇ ·U dV = 0, (1.1b)

d

dt

ˆ
V (t)

ρU dV −
ˆ
V (t)

∇P dV = 0, (1.1c)

d

dt

ˆ
V (t)

ρEdV −
ˆ
V (t)

∇ · (PU) dV = 0, (1.1d)

where ρ represents density, P pressure, U velocity, E specific total energy and d
dt

is
the material derivative. Equations (1.1a) to (1.1d) have their physical interpretation,
namely (1.1a) is the mass conservation equation, (1.1b) represents the GCL (geometric
conservation law), (1.1c) is the conservation of momentum and (1.1d) is conservation of
total energy. Note that the GCL (1.1b) captures the time evolution of a computational
volume and is equivalent to the local kinematic equation

dX

dt
= U, X|t=0 = x0, (1.2)

where X(t) is an arbitrary point located on the surface S(t) of the control volume V (t)
and x0 is its starting position.

Thermodynamic closure of the set (1.1) is achieved by an equation of state of the
form

P = P (ρ, E) , (1.3)

where E = E − 1
2
‖U‖2 is the specific internal energy.

Now we shall introduce the specifics related to the geometry of 2D cylindrical
coordinates. In our particular situation, the use of 2D cylindrical coordinates assumes
symmetry in the azimuthal direction, in other words, rotational symmetry around
the z-axis. For demonstration purposes we shall stress the dimensionality of defined
geometric objects in this section.

It is useful to note here, that in computational fluid dynamics in 2D Cartesian
coordinates, it is customary to use the terms area and volume interchangeably, which
can be seen for example in publications [5] or [12]. However, it is crucial to point out
that in 2D cylindrical coordinates, these two terms must be properly distunguished,
see Figs. 1 - 2, where the distinction is made clear. The importance of proper distinc-
tion of these two terms shall become clearer when defining vector operators prior to
discretization of our governing equations (1.1). All geometric quantities are computed
at a fixed time level, therefore we shall omit the time dependence in the following text
(i.e. V (t) → V ). Let us have a 2D set Ω localized in the r-z plane and let ∂Ω be its
boundary. Thus, Ω is a 2D surface and ∂Ω is a curve in 2D, also localized in r-z plane.
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Figure 1: Cylindrical area.

Figure 2: Cylindrical volume of a set Ω located in the z − r plane.
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The area A of the set Ω is analogous to 2D Cartesian surface in the sense that

A =

ˆ
Ω

dA =

ˆ
Ω

dz dr. (1.4)

The volume is then calculated by rotating the area A about the z-axis, namely

Ṽ =

ˆ
Ω×[0,2π]

r dA dϕ, (1.5)

however, it is customary to define all quantities per unit angle (radian), in the sense
that V = Ṽ

2π
, therefore the formula for volume reduces to

V =

ˆ
Ω

r dA. (1.6)

The transition between (1.5) and (1.6) might be the source of severe confusion for the
uninitiated reader, although the process itself is obviously trivial, because it effectively
discards the integration in the angular coordinate, thus leading to a certain distortion
in comprehension, since the result of the formula (1.6) poses as a 2D object.

In similar fashion, L is the boundary of area A and the surface S is the boundary
of the volume V , therefore

S =

ˆ
∂Ω

r dL (1.7)

Lastly, we define the orthonormal basis

ez = (1,0) ; er = (0,1) ,

and a normal N to the curve L(t), which will be used in the following text. The
introduced notation is visualized in Fig. 3.

Figure 3: Visualization of notation in cylindrical geometry.
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1.1 Discretization of gradient and divergence operators

Similarly to the discretization process undertaken in [12] for 2D Cartesian geometry, the
volume integrals also have to be expressed with the use of certain theorems of vector
calculus, in this particular case, the Green theorem. The gradient and divergence
operators are given by

∇ ·U =
∂u

∂z
+
∂v

∂r
+
v

r
, (1.8)

∇P =

(
∂P

[…]


with focal spot of the radius
r0 = 100 µm,

and FWHM of
τ = 800 ps.

The critical density corresponding to these parameters has the value

ρcrit = 0.02 g/cm2,

and we set the absorption coefficient from (3.7) as A = 0.75. Because the simulation
is extremely time-consuming, coupled with the fact that our code is working with
generally unstructured meshes, thus theoretically slower than structured codes such
as PALE [14] from the perspective of computational speed and efectiveness, we have
decided to select the final time

tfin = 400 ps,

in other words, we terminate the simulation when the laser radiation reaches peak
intensity. We are using an Aluminium foil with the dimensions 20 µm× 500 µm as
the target, which is also the initial computational domain. The laser radiation is
represented in the form of rays colinear with the z-axis, while we distribute the rays in
such manner that there are 6 rays hitting each cell on the right boundary of the target.

The computational mesh used during the simulation is a rectangular mesh of the
size 40x100 with geometric factors qz = 0.85 and qr = 1.01 and is generated using the
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formula for cell dimensions

dz =
zmax − zmin

qnz
z − 1

, (5.3)

dr =
rmax − rmin

qnr
r − 1

, (5.4)

where rmax,zmax and rmin,zmin are the maximal and minimal coordinate values respec-
tively and nz, nr represent the number of cells in respective axes. The geometric factors
specify how the cell size decreases (q < 1) or increases (q > 1) in the positive direction
of an axis. Out of many simulations, we shall display a representative set of results
below.

The results of the simulation are plotted in Figs. 35-38. In Fig. 36 we can see the
progression of the density profile in time until the simulation is terminated at 400 ps.
In Fig. 35, we can clearly see how the radiation is evaporating the material, drilling
a hole in the process. This is visualized in greater detail in Fig. 38, where we are
zooming on the area where the critical surface is localized. We can say that the result
we obtained is similar to the simulation results obtained from the PALE code [14],
however, we have to keep in mind that we terminated the simulation 400 ps earlier.

Figure 35: Logarithmic density plot for laser absorption on critical surface at stopping
time. Mesh consisting of 40x100 cells, qz = 0.85, qr = 1.01.
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(a) 50 ps (b) 100 ps

(c) 150 ps (d) 200 ps

(e) 300 ps (f) 400 ps

Figure 36: Time evolution of the plasma corona during the laser absorption on critical
surface simulation from starting time 0 ps until stopping time 400 ps. Displaying
logarithm of density.
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(a) 0 ps (b) 50 ps

(c) 150 ps (d) 200 ps

(e) 300 ps (f) 400 ps

Figure 37: Time evolution of the crater during the laser absorption on critical surface
simulation from starting time 0 ps until stopping time 400 ps. Displaying logarithm of
density.
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Figure 38: Density plot for laser absorption on critical surface at stopping time. Detail
of the region around the critical surface. Displaying logarithm of density.
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6 Conclusion and perspectives

The main objectives of this thesis were the extension of the 2D cell-centred unstructured
Lagrangian hydrodynamical code into cylindrical coordinates, as a natural continua-
tion of the research and development documented in [12] and [13] and to subsequently
devise and implement a simple model for laser absorption on critical surface. We have
selected the first-order cylindrical EUCCLHYD numerical scheme for the discretiza-
tion of the Euler equations for the implementation, in both area-weighted and control
volume variants. The scheme and its construction was described in a detailed man-
ner, to elucidate some of the complexities regarding its practical implementation. We
have also included a variety of standard numerical tests to assess the attributes of the
aforementioned numerical scheme such as symmetry preservation and robustness. The
assessment of the first-order control volume and area-weighted variants yields, that the
first-order control volume scheme displays significant loss of symmetry preservation,
whereas the area-weighted scheme preseves symmetry quite well. This is consistent
with the results in [7].

We have subsequently designed and implemented a model for laser absorption on
critical surface, intended primarily as a proof-of-concept, that the hydrodynamic code
is applicable for laser plasma simulations and can provide results similar to equivalent
settings of the PALE code [6], [14], which we are using for reference. Thus, we have
fulfilled all requirements of the assignment.

In the current state of affairs, the CCLUS code, as we have decided to call it, is
quite an extensive tool for research of Lagrangian cell-centred schemes in unstructured
formulation. It contains a variety of implemented schemes, namely the first-order
and second-order EUCCLHYD scheme in Cartesian geometry [9], a FLW predictor-
corrector [5] scheme in Cartesian geometry and most recently the aforementioned first-
order area-weighted and control volume EUCCLHYD scheme in cylindrical geometry.
As we have already mentioned in publications [4] or [13], the FLW scheme is also
outfitted with several weighting methods for use in its predictor phase for the interpo-
lation of nodal variables. In addition, the code is designed to operate with arbitrary
unstructured meshes, provided in the form of node and cell connectivity lists and node
positions.

There are countless possibilities regarding its further development. Since the code in
its current state is purely Lagrangian, probably the most natural continuation would
be its extension into the framework of ALE, incorporating rezoning and remapping
into the code. The extension into ALE would be extremely valuable, because this
methodology safeguards the simulations against significant mesh deformation, which
happens rather often in laser plasma simulations, see the results in [14] for reference.

To increase the degree of sophistication of the physical model, it would also be
beneficial to incorporate heat conductivity and additional equations of state, such as
QEOS7, into the model. However, the issue of heat conduction poses certain issues. The
code operates with meshes in unstructured format and heat conduction is manifesting
itself as an additional parabolic term in the energy equation (1.1d). The system for
heat conduction is then solved implicitly. The use of an implicit scheme for variables

7quotidian equation of state
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defined on generally unstructured meshes is problematic in practical terms, because
it results in solution of a system with a sparse matrix, which is extremely ineffective
without an appropriate robust solver.

To conclude, the CCLUS code has a lot of potential and can become a useful tool
in research of cell-centred Lagrangian schemes and simulations of physical problems
where the discretized governing equations are applicable.
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