Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

## CELL-CENTERED LAGRANGEOVSKÝ KÓD PRO SIMULACE VE FYZICE LASEROVÉHO PLAZMATU

*Autor práce:* Bc. Ivan Tarant
*Vedoucí práce:* doc. Ing. Pavel Váchal, Ph.D.
*Konzultant:* prof. Ing. Richard Liska, CSc.
*Pracoviště:* Katedra fyzikální elektroniky (KFE) FJFI ČVUT v Praze

Tématem předložené práce je zobecnění cell-centered hydrodynamického kódu pro použití v cylindrických ( $r$ - $z$ ) souřadnicích a jeho rozšíření o absorpci laserového záření.

Širší motivací tohoto projektu do budoucna je získání lagrangeovsko-eulerovského (ALE) simulačního nástroje, který bude alternativou ke stávajícímu staggered kódu PALE, vyvíjenému ve Skupině počítačové fyziky na KFE, ovšem tentokrát s cell-centered diskretizací. Ten by měl sloužit jako reference k validaci stávajících numerických výsledků, odstranit vliv inherentních vlastností staggered diskretizace a usnadnit testování nových numerických postupů. Navíc, na rozdíl od PALE, by tento nový kód měl umožňovat práci se sítěmi libovolné topologie s obecně polygonálními buňkami. Jedná se tedy o projekt s velkým významem pro výzkumné i výukové aktivity skupiny.

Ve své bakalářské práci student navrhl a implementoval základní cell-centered lagrangeovský simulační kód na nestrukturovaných dvourozměrných výpočetních sítích v kartézské geometrii. V rámci diplomové práce nyní přidal možnost pracovat v cylindrických souřadnicích, což je režim, ve kterém lze snadněji provádět realističtější simulace zahrnující interakce laserového záření s terčí a plazmatem. Za tímto účelem student dále implementoval a otestoval mechanismus absorpce energie laserového pulsu na kritické ploše. Stejně jako dříve byl i nyní kladen důraz na důkladné průběžné testování, modularitu, přehlednost a snadnou rozšiřitelnost kódu umožňující například použití jiného numerického schématu, zahrnutí dalších fyzikálních jevů do modelu, či zobecnění na lagrangeovsko-eulerovský kód typu ALE.

V úvodní části práce autor představuje použitý matematický model a specifika jeho implementace v cylindrických souřadnicích, a to v přehledné a kompaktní formě s odkazy na detailní popis a podrobnosti v existující literatuře. Zvláštní důraz klade na dva populární přístupy k řešení zákonů zachování v $r$ - $z$ , a sice Control Volume (CV) a Area-Weighted (AW) formulace. Těm se pak dále věnuje i v pasáži o konkrétní diskretizaci na obecně polygonálních nestrukturovaných sítích pro použití v lagrangeovském schématu EUCCLHYD prvního řádu. Následuje pasáž o zahrnutí interakce s laserovým zářením do fyzikálního modelu a jeho jednoduché realizaci pomocí absorpce energie na kritické ploše. V kapitole o numerických výsledcích je pak demonstrována funkčnost obou implementovaných variant cylindrického schématu pomocí tří standardních hydrodynamických testů na různých typech výpočetních sítí a dále předvedena absorpce laserového záření na modelové simulaci ozařování kovového terče laserovým svazkem.

Tím byly beze zbytku splněny všechny body zadání diplomové práce.

Student pracoval svědomitě a samostatně, především při psaní vlastního textu, kdy již k první verzi jsem měl díky autorově preciznosti pouze několik drobných připomínek. Rukopis považuji za odborně zdařilý a – přestože nejsem expertem na britskou angličtinu – i velmi dobrý po stránce jazykové. Předložený text může být použit i jako solidní přehledný základ pro další studenty k prvnímu seznámení s tématem, zvláště pak s problematikou numerických výpočtů v cylindrických souřadnicích, kdy ve stávající literatuře některé aspekty a praktické poznámky buď chybí, nebo jsou naopak popisovány příliš podrobně a rigorózně.

Práce je dobře čitelná a obsahuje zanedbatelné minimum překlepů a nepřesností v textu. Bohužel se kvůli mírné časové tísní v závěru nepodařilo odchytnout několik drobností v obrázcích (chybějící popisek osy $r$ u obr. 2 či kolmost normály v obr. 3) a vzorcích (např. indexy v rovnicích (2.10) a (2.11), člen navíc v souhrnu (2.42b) či náhlé neokomentované použití symbolu $\Pi$ pro tlak na hranu v rovnici (2.1)), ovšem tyto maličkosti podle mého názoru díky kontextu nijak nebrání srozumitelnosti ani neuvádí čtenáře v omyl. I z hlediska technického tedy text práce hodnotím kladně.

Dosažené výsledky jsou přesvědčivé a potenciál dalšího využití a rozvoje velmi vysoký.

*Konstatuji tedy, že pan Ivan Tarant úspěšně zpracoval přidělené téma, zadání splnil v plném rozsahu a v některých ohledech jej i překonal. Předkládanou diplomovou práci považuji za zdařilou, s radostí ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **A** (výborně).*

Jako námět k případné diskusi bych se pana kolegy rád zeptal, jaké by byly dle jeho názoru a dosavadních zkušeností přínosy jednotlivých směrů dalšího vývoje naznačených v práci (tedy trasování laserového svazku, přidání tepelné vodivosti či rozšíření lagrangeovského numerického schématu na metodu ALE) z hlediska vylepšení simulací interakce laseru s terčem.

V Praze dne 20.5. 2022

---

Pavel Váchal
KFE FJFI ČVUT